

No^{ro} 68

D. 20. Marca.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zniszczenia okolic
Sandomierza przez
Tatarów 1240.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj Most na Wiśle między *Warszawą* a *Pragą* napowrót urządzono, a o godzinie w pół do Iszej z południa już zaczęto przez niego przejeżdżać. Lody już wszystkie puściły; wysokość Wisły wczoraj rano była 2 łokcie i 6 cali, a wieczorem i cali 12. — Dziś zimna st: 7.

Gdy drugi Tom *Przemian Owidju* sza jest prawie gotowy i w tych dniach wyjść może z druku; uprasza się wszystkich którzy raczyli podjąć się przyjmowania Prenumeraty, aby nadesłali imiona i tytuły osób Prenumerujących z należytoscią lub choć bez niej, dla umieszczenia dalszej listy Prenumeratorów na czele 2go Tomu.

Artykuł nadesłany. — Do opisu o zgonie ś: p: *Michała Szymanowskiego* niech się godzi dodać kilka słów przez iednego z nader znacznej liczby tych, którzy doznali licznych dowodów rzadkiej dobroci serca nieboszczyka. Można twierdzić iako niezawodną prawdę, że ten czei godny Obywatel nie żył dla siebie lecz miał się za najszcześliwszego gdy innym potrzebnym stał się pomocą. Uprzejmy w pożyciu, światły, przyjazny, żył nader krótko, lecz przez długi czas Jmie iego nie wyjdzie z pamięci i z serca mnogich przyjaciół i wielbicieli a oraz wdzięcznych doznających iego rady, łaski i pomocy. BOG zawczasie zabrawszy tak zacnego Obywatela, oby łaskawie nagroził tak ciężką stratę, przedłużając życie podobnych Ludzi. L. Exemplarz drugiej edycji znanego dzieła

pod tytułem: *La Maison de Campagne*, układu Pani *Adanson*, sprzedaie się w Księgarni N. *Glücksberga* 2 tomy po zł: 15. Życzyc by należało ażeby i u nas znalazł się amator który obeznany z chemją, technologją i gospodarstwem ochciał zajmować się układaniem podobnego dzieła, do naszego gospodarstwa zastosowanego.

Na Krakowskiem Przedmieściu na przeciw 00. *Bernardynów* w Magazynie *Perfum* pod Nr 443, oprócz wszystkich gatunków Wody pachniącej, Mydła i Pomady, znajduje się *Exprit de Fleurs d'orange* i *Swiatów krajowych*; *Kamień Amerykański* do nadania brzytwom potrzebnej ostrości i gładkości wynalazku *Braci Hudzon* mieszkających przy ulicy Długiej Nr 586, i *Mydło* w puszkach, preperowane, służące do golenia, z temi wszystkimi artykułami z najpomicniejszą ceną i prędką usługą, poleca się Szanownej publiczności. *Slnicka.*

Niżej podpisany ma honor donieść *Prześwi: Publi:* że od *Wielkiejnocy* r:b: wydawać będzie *Pismo* perjodyczne w ięzyku *Niemieckim* pod tytułem: *Warschauer Wochenschrift*, które zawierać będzie różne zagraniczne i krajowe wiadomości, i różne dzieła. Takowe *Pismo* 2 razy w tygodniu będzie wydawane, to iest w *Srodę* i w *Sobotę* po pół arkusza. Prenumerata na kwartał zł: 4 gr: 10; przytym donosi iezeliby sobie kto zyczyl iakie wiadomości w tem piśmie umieścić, takowe za pomierną cene przyięte będą. Prenumeratę odbiera *JP. Rom* mieszkający przy ulicy *Dunaj* pod N. 155. — *Bayer.*

NOWOŚCI ŻAGRANICZNE.

z Anglii.

Donoszą z Londynu że zdrowie króla *Angielskiego* polepsza się. — Lord *King* zapowiedział niedawno w izbie wyższej, przedstawienie petycji przeciw prawu zbrojowemu, podanej w *Manszestrze*, z podpisem 40,000 osób, która drugiego dnia wniósł do izby wyższej, przy czem mówił z większym zapalem iak dawniej, niedoczawszy tym razem żadnego oporu przeciw swemu przedstawieniu. — Lord *Kembermer* objął d. 2 Paździer. r. z. główne dowództwo wojska *Angielskiego* będącego w *Indjach zachodnich*. — Odebrano wiadomość z *Batawji* iż znaczna część tamecznych rodaków uzbraiła się przeciw wojsku Europejskiemu, którego siła jest nader szczupła, aby się mogło oprzeć przeciw powstaniu. — *Massa* upadłości domu handlowego *Goldszmita*, okazuje ieszcze mimo nadzwyczajnych strat, 560,000 zlp: rewanentu, oprócz tego zawisło ieszcze wiele od spieniężenia towarów które ten dom handlowy wysłał w różne części świata. — Piękny i wielki Słoń, który się znajdował w menużerji *Exterszongę* w *Londynie*, został umyślnie zabity, z tego powodu, iż codziennie wzmagala się jego dzikość, któraby mogła zrządzić największe nieszczęście; na zabicie tego zwierza wykomenderowano 12 żołnierzy z nabitą bronią. Słoń poległ ugodzony 132 kulami; w zeszłym roku dawano właścicielowi 40,000 zlop: za tego słonia. — Szczególniejsze zdarzenie zaszło w Kościele parafjalnym w *Penistone* w *Anglii*. Zaraz po kazaniu, człowiek pewny, który go słuchał z wielką uwagą, powstanie, zdejmując płaszcz i wchodzi na ambonę z miną rozważną, stanąwszy między kaznodzieją sługą kościelnym, którzy obadwa w zadumieniu iak wryci stanęli, począł się rozbiierać. Już zlął suknią, kamizelkę i mimo krzyków obec-

nego ludu, zdawało się iż miał zamiar zdjąć reszte odzieży, gdy w tem słudzy kościelni ochłonawszy z pierwszego zadumienia, pochwycili go i wyprowadzili z Kościoła. Dowiedziano się później że ten nieszczęśliwy, cały swój majątek miał umieszczony w banku w *Yorgshire*, który teraz upadł, a to nieszczęście pozbawiło władzy rozumu owego człowieka. z *Hiszpanji*.

Dnia 19 z. m. stawił się nieznaomy przed Królem i doniósł mu, że Jenerał *Mina* znajduje się w *Hiszpanji*; poczem natychmiast rozkazał Monarcha przywołać do siebie Ministra Policji, który okazał pewne dowody że *Mina* dotąd ieszcze znajduje się w *Anglii*, i gdyby nawet już miał wypłynąć do *Hiszpanji*, wiadomość o tem w żaden sposób niemogłaby tak prędko przybyć do *Madrytu*. Mimo ustawicznego czuwania Policji *Madryckiej* rozrzucano odezwę kończące się temi słowy. „Niech żyje Karol V., niech żyje *Jukwizycja!* niech żyje Rada stanu!“ Słychać że w Radzie stanu, znowu jest większość głosów, za wprowadzeniem *Jukwizycji*. — Zdać się iż nieprzyjęto przedstawienia Ministra wojny żeby zmniejszyć żołd *Gwardji Hiszpańskiej*. Minister Policji *Rokacho* zaprowadził podwakość do Króla, 2 nieznaomych o których mniemają że to są aienici z prowincji. — w *Madrycie* jest także teraz mowa ośrodkach na usmierzenie już 2go spisku po *Besjeresie*. z *Niemiec*.

Starozakonny Bankier *Herz* w *Frankforcie nad menem*, przez bankructwo swego Szwagra *Goldszmita* poniosł straty milion fran: Jest on krewnym *Rotszylda*. — Biskup *Namurski*, w testamencie zapisał kilka stypendji dla ubogich uczniów wydziału Filozoficznego. — Sławny sztukmistrz ekwilibrzysta *Kassorti*, zwiedziwszy wszystkie stolice *Europy* (był niegdyś i w *Warszawie*) na starość osiadł w *Kopenhadze*, gdzie w końcu z. m. życia do-

konak; zostało po nim 100,000 dukatów! — Gazety *Darmsztadzkie* zawierają postanowienie, iż należąca do niektórych *Rabinów* w Wielkiem Xtwie *Heskiem*, władza w ich gminach, przechodzi do urzędów *Publicznych* w kraju ustanowionych. — *Kaznodzieja Pustkuchen* donosi w gazecie *Bremeńskiej*, iż w skutek umieszczonej wiadomości w *Gazecie Wiejskiej*, że żona jego czworo dzieci porodziła, odebrał 12 laiderów w darze od osoby mu nieznaomej. Dziękując za dar, potwierdza rzetelność doniesienia, z dodatkiem jednak, iż wszystkie 4 dzieci dotąd jeszcze żyją, iż że żona jego, poiednemu, w ciągu 6 lat małżeństwa, powiła. — Na balu maskowym w *Bazylei*, na który 1,800 biletów rozdano, grupa wyobrażająca przełożonych spalonej niedawno wsi *Haldenstey* w postaci proszącej, w ubiorze *Gryzonów*, zbierała pieniądze na pogorzelnców, iż znaczną miała składkę. Druga podobna grupa masek zbierała składkę na dzieci po *złodzieiach* pozostałych w *Lucernie* — Opera *Olimpja* kompozycji *Sponzyniego*, tak bardzo wielbiona w *Berlinie*, wznowiona teraz w *Paryżu*, niezupełnie odpowiedziała oczekiwaniu; niektóre nawet dzienniki zapewniają że w stolicy *Francji* zimno ją przyjęto, chociaż wyłożono znaczne summy na iak najświetniejszej wystawienie i chociaż miała silnych protektorów. Autor *Westalki i Korteza* tyle piękności wydał w pierwszych tych swych dziełach, że w trzeciem niezdolał zachwycić znawców. —

Od Granic Tureckich.

Dnia 3 Stycz: r.b. odebrała *Porta* wiadomość o przybyciu *Kommissarzy tureckich* do obozu pod *Missolongją*; a wkrótce po przybyciu gońców do *Stambułu*, którzy tę wiadomość przynieśli, rozesała się pogłoska że *Ibrahim Basza* objął dowództwo wojska *tureckiego* obliżającego twierdze *Missolongją*, z powodu

że *Reszyd Basza* miał się udać do *Attyki*. — Utrzymują ciągle że *Grecy* odnieśli znaczne korzyści nad *Turkami* w *Morei*. — z Powodu niepomyślnych wiatrów niema pewnej wiadomości o *Grekach*, tyle tylko wiadomo, że *Ibrahim Basza* zostawił w *Trypolizie* 3000 Ludzi pod dowództwem *Solimana Beia*, niemniejże *Kolokotroni* który udał się z swoim wojskiem pod *Trypolizę* znalazł to miasto w tak obronnym stanie, iż przypuściwszy do niego szturm został przez *Egipcjan* mężnie odparty. — Poseł angielski *Straiford Hanning* przybył d, 13 Stycz: pod *Dardanelle*, iednak niepomyślne wiatry tamowały mu przejazd. — Donoszą także z *Stambułu* iż wkrótce z tamąd wyiedzie za urlopem do *Paryża* Jenerał Hrabia *Cwillemi-not*. Według innych jeszcze wiadomości objął *Ibrahim Basza* dowództwo wojska *Ottomańskiego*, na lądzie ina morzu w *Morei*, składające się z 15,500 *Afrykanów*, którym zbywa na żywności i innych potrzebach wojennych. *Sultán* przysłał *Ibrohimowi* 120 koni w podarunku.

Dyrekcja Jeneralna Poczty Królestwa Polskiego

Zabezpieczając publiczność co do oddawanych na Poczty Listów ważniejszych, na które zwykle rewersa są żądane, uwiadamia, iż z dniem 1 Kwietnia r.b. zaprowadzone zostały na wszystkich Urzędach Pocztych, Księgi sznurowe rewersa na listy obejmujące. Z Księg tych rewersa na żądanie wycinane i za opłatą groszy pol: 15stu stosownie do ustępu 4 Arty: 15. Tytułu II postanowienia Organicznego Pocztowego z dnia 8 Lipca 1817 r. w Dzienniku Praw w Tomie III na stronie 305 zamieszczonego, oddawcom Listów rekomendowanych; udzielane będą. Posiadający rewersa takowe, mają prawo domagać się aby im po dojsciu listu na miejsce rewersa powrotu świadczący dojscie listu na miejsce, przeznaczony, z podpisem osoby, do której List adressowany był doręczony, a to za zwrotom rewersa u oddanego na Poczty Listu im udzielonego. Oddający List za rewersem obowiązani są wypisać na adressie słowa zarzewersem a na odwrotnej stronie Listu Imię i Nazwisko swoje oraz miejsce zamieszkania, aby rewersa powrotne z pewno-

ścią doręczone im być mogły. Również dla pewności dojsia rak właściciela pieniędzy Poczta nadchodzących, urządzone będą na wszystkich Urzędach Poczтовых Księgi sznurowe, w których stosownie do Ar: 26 Tytułu II części II postanowienia organicznego Poczтового z dnia 8 Lipca 1817 r. w Dzienniku Praw w Tomie III na stronie 319 znajdujacego się, właściciel odbierający pieniądze, albo sam własnoręcznie, lub zlecenie na piśmie od niego mający, rewers dla legitymacji Urzędu Poczтового służący podpisać jest obowiązany; uchybieniach, gdyby takowe przeciw urzędzeniu temu zaszyły, Dyrekcja Jeneralna z wdzięcznością wszelkie udowodnione przyjmie doniesienie które na każdym Urzędzie Pocztowym pod rubryką bezpłatną interesu Poczowego do Dyrekcji Jlniej adresowane być może. — Warsz: d. 10 Lutego 1826 r. — Radca Stanu Dyrektor Jlny Polciej i Pocz A. S u m i Ń k i. — Sekretarz Jlny Widul i Ń s k i;

DONESIENIA.

Ktoby się chciał podjąć od nadchodzącej Wielkiej-Nocy a najdalej od 10 Kwietnia wyszynku Trunków i innych usług w zajeżdżnym domu, w dobrach Wulka Zerańska o miłą i poł od Warsz. na trakcie Karzewskim położonym; udać się może do samego Dziedzica w tychże dobrach zamieszkałego, celem poinformowania się o warunkach.

Utrzymujący Skład Wina w domu JP. Kronenberga przy ulicy Miodowej, Nr 486 Lit. B. wyprzedaje się i obecnie rozmaitego gatunku Wina, iako to: francuzkie, reńskie, węgierskie, e.t.c. za znaczną zniżoną cenę sprzedawać.

Kto zgubił Książkę pod tytułem „Miernictwo Woienne“; odbierze w Drukarni Kurjera.

(Proszek do farbowania Włosew) — Uwiadamia się niniejszym Szan: Publ: iako u niżej podpisanego repereruje się Proszek z różnych pachniących ziół, którym włosy rude, siwe i inne na głowie będące, na czarno, ciemniej lub iasniej nazawsze farbować można. Tenże Proszek przez tutejszego W. Fizyka e-xaminowany i za nieszkodliwy uznany i aprobowany, naprzędawanie którego otrzymałem Patent. Flaszeczka tego Proszku z przepisem użycia po złp: 9, sprzedaje się u P. Thugut Kupca tutejszego w Sklepie na rogu ulicy Piwnej przeciwko Zamku pod Nr 30, — G. F. E t t i n g e r ulica Piwna Nr 99.

D. 21 Marca 1826 r. o godz: 9 zrana w domu Nr 606 przy ulicy Bielańskiej sprzedane będą ruchomości iako to: stoły, szafy, komody, lustra, bielizna stoło-

wa, naczynia rozmaite i.t.p. rzeczy przez publiczną licytcyjną za gotowe pieniądze. — J. Ł a b o c k i Kom:

Dla Gospodarzy Polskich nszlachtetni-niem chowen Owiec ziętych. — w Woiwodztwie Krakowskiem, Obwodzie Miechowskim, w Dobrach Czarkowskich nad rzeką Nidą położonych, Oweczarnia z prawdziwego rodu Owiec Hiszpańskich zaprowadzona, od lat 10 tak przez zakupywanie z najlepszych i najstawniejszych oweczarni zagranicznych Baranów i Macior, iak również przez umiętne i wzorowe jej utrzymanie, do wysokiego stopnia doskonałości doszła, pozostające w tejsze od własnych potrzeb swoich 300 sztuk młodych Tryków, na życzenie wielu znawców, publicznie na sprzedaż wystawione będą, takowe w welnie do d. 12 Maia r.b. każdego czasu widzieć na gruncie można. Wspomniane Tryki zalecające się zdrowiem, ludową, cienkością, a szczerzej obfitością welną, dla większej dogodności i pewności nabywających na 10 Klas numerami od 1 do 10 podzielone zostaną, które im na rogach wypalone lub około szyi obwiezione będą; porządek tych Klas i cena ustanowiona jest następująca:

Jedna sztuka klasy	Iej z welną	zł.	152.
„ „ „ 2.	„ „	„	144.
„ „ „ 3.	„ „	„	136.
„ „ „ 4.	„ „	„	128.
„ „ „ 5.	„ „	„	120.
„ „ „ 6.	„ „	„	112.
„ „ „ 7.	„ „	„	104.
„ „ „ 8.	„ „	„	96.
„ „ „ 9.	„ „	„	88.
„ „ „ 10.	„ „	„	80.

Po ostrzyżeniu ruma odstępuje się z ceny wymienionej od jednej sztuki po złp: 30, kupno przy którymby odebranie zamówionej ilości na późniejszy czas odłożyć chcieli, takowe za układem ustnym lub piśmiennym nastąpić może, z warunkiem opłacenia pierwszej 1/3 części całkowitej należności na zadatek, uzupełnienie iednak tegoż układu niedłużej iak do dnia 1 Sierpnia r.b. odłożonem być by mogło; w rzeczonej oweczarni znajduje się także 400 sztuk Owiec z braku do sprzedania.

Zginęła suczka wylizka małeńka biała, kasztanowate uszki i takąż łatkę na łbie, grzbiecie i przy ogonku i cała wdrobne centki, a przednie łapki geściej centkowane niż cały korpus; kto ją odla do domu na Nowym Swiecie pod Nr 1258 Lit. A. na dole, otrzyma 4 ruble nagrody.